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ANEXO VI - REFERENCIA PARA PROPOSTA DE CURSOS E RESPECTIVAS CARGAS HORARIAS

MINIMAS

QUALIFICACAO

CURSO

Animador digital

Animador em 3D

Animador em Stop Motion
Desenhista de animagao
Animacéo 2d - Cut-out
Roteirista de animacao

Editor de video

Finalizador de Video

Operador de camera

Fotografo

Operador de Audio

Operador de Edicdo de Audio
Operador de Gravacao de Externas
Operador de Software De Animacéo 2d
Operador de Videografismo
Sonoplasta

Eletricista de audiovisual
Iluminador Cénico

Figurinista

Assistente de Producdo Cultural

CARGA HORARIA
600
760
440
400
160
260
180
384
250
190
200
260
200
300
160
240
240
200
180
192
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APERFEICOAMENTO

CURSO CARGA HORARIA
Fotografia digital e tratamento de fotos 64
Concepcao de Projetos Audiovisuais 60
Captacdo de Recursos Para Projetos Audiovisuais 24
Animacéo de Personagens 3d 60
Processos Avancados de Animacéo 40
Legislacdo, Gestdo de Direitos e Contratos no Setor 36
Audiovisual

Financiamento para o Conteudo Audiovisual 36
Gestdo do Negdcio Audiovisual 36
Gestdo Financeira e Contabil no Audiovisual 36
Distribuicédo de Contetdos 36
Coproducéo Internacional 36
Processos Avancados de Animagao 40
Rigging de Personagens 3d 40
Desenho de Humor E Quadrinhos 60
Desenho de Personagens e Cenografia 80
Desenho E Criacdo de Personagem 32
Desenho de storyboard 64
Introducdo ao Stop Motion 40
Modelagem 3D 60
Oficina do Desenho 40
Processo de roteirizacéo 40
Operacdo de Sistemas de Sonorizacao 20
Pintura Digital com Tablet e Photoshop 32
Técnicas de Edicdo de Sons 48
Fundamentos Técnicos de Som Para Audiovisual 60
Gravacao de Audio em Estadio 16
Técnicas de mixagem para som Aovivo 20
Pratica em Ferramentas de Dinamica do Audio 16
Utilizac&o de mesas de Audio digital 40
Luminotécnica 12
Técnicas de iluminacéo 60
Tecnicas de Modelagem De Personagem E Cenografia 16
Técnicas de Producdo de Jogos - RPG (roleplaying games) 80
Técnicas de stop motion 120

Teoria da luz e cor Para Video 80
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Video: Evolucédo e Aspectos Técnicos 40
Videomapping - Mapeamento de Video 40
Finalizacdo de Video Utilizando Final Cut X 40
Colorimetria de Video 60
Pds-producdo em After Effects 60
Roteiro Para Cinema 40
Roteiro Para Documentario 40
Roteiro Para Novas Midias 40
Roteiro Para Publicidade 40
Roteiro Para TV 40
Producéo Para Cinema 40
Producdo Para Documentario 40
Producéo Para Novas Midias 40
Producéo Para Publicidade 40
Producdo Para TV 160
Producéo Para TV e Cinema 40

Operacao de Camera utilizando Drone 20



